publicæ maiora pericula quam à paganis & Turcis esse pertimescenda. Hi enim foris Ecclesiam aperte oppugnant machinis; at illi tanquam intestini hostes, cuniculis rem agunt, & Ecclesiam suis ipsis armis oppugnant. Nemo dubitare potest, inquit Sanctus Chrysostomus, (a) quin hæretici paganis sint deteriores; quum hi per ignorantiam Deum blasphemant, at illi scienter veritas vobis faciat. Et Sanctus Augustinus, (b) multo peiores esse, ait, Fidei desertorem, quique è desertore postea oppugnator factus sit, quam eum qui numquam deseruit quodnumquam habuit. Sic ergo his cautis motus Pontifex Ecclesiæ contra hostes suos subveniendum, & ingratos illos & rebelles filios, qui arma contra Matrem suam sumpserant, castiganda statuit. Florentiæ quoque Dux Cosmus Medices, & Ferrariae Dux Herculeus una equitum aliquot turmas miserunt. His omnibus collectis, Cœsar Ratibonam, atq; inde Ingolstadium petit, supremo legato sibi constituto Ferdinando Toletano, Alba Duce. Protestantium quoque exercitus, numero confusus, diligenter progrediebatur, eo conatu filio ut Cœarianos velut plagiis implicarent, aut castra ipsorum tormentis oppugnarent. Et quia copijs prævalebant, superiori em quoque locum occuparunt, unde & castra sua Cœaris castris opposuerunt.

II. Omnes à quibus hoc bellum particulariter ita descriptum est, uno ore fatentur, magnum initio statim à Protestantibus errorem commissum, unde etiam de exitu facilis conjectura fieri potuerit. Quamvis eorum & viribus & loco superiores essent, Cœare tum ab equitatu parum instructo, occasione tamen rei bene gerendæ uti nesciverebunt, quæ talis fuit, ut si Landgravij usi consilio castra Cœaris, simplice tantum fossa tumultuatio, opere munita, oppugnascent, Cœarem procul dubio in magnas conjecturi fuerint difficultates: qui quum eius diei fulmen & impetum sustinuerit, nocte sequenti castra ita communivit ut tempestatem omnem multo commodius deinde ferre posset. Multum quoque animi hæc Protestantium cunctatio Cœari addidit, lenta & timida hostium, ad manus venire non audientium, consilia inde recte astimanti. Bo die Cœsar fortissimi simul & prudentissimi Imperatoris functus est officio, dum inter primos sese periculis obiciens, suo exemplo

om
a. Hom. i. in Matth. S. Th. 2. 2. q. 10. art. 2. Lib. 2. 2.
cont. cap. 2. 5.

omnes ad quamvis fortunā subeundam animabat. Eodem quoque die quis singulariter Cæsarem à Deo custoditum fuisse neget? circa quem complures quasi a lateribus ipsius abrepti, frequentibus hostium pilis percussi occiderunt: quatum vna quum ante pedes equi quo uehebatur, concidisset, immota iacuit, non sine adspicientium paore. Avila diuina manu retentam, eam & quasi ligatam scribit, quæ si vel paululum resiliisset, certissimum vitæ pérículum Cæsari fuerit allatura.